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 Velkommen til Cirkus KU, hvor hjerne-
forskeren Milena Penkowa vil jonglere med 
1000 rotter – er de i den ene hånd eller den 
anden, i laboratoriet på KU eller i Barcelona 
– eller måske i et privat fi rma? Publikum 
opfordres til at følge godt med. Bagefter vil 
rektor fortælle eventyret om Snehvide og de 
58 misundelige forskere… 

Et øjeblik… vi får nu at vide, at der er en 
programændring: eventyret er afl yst, da det 
viser sig at være en personsag, der ikke tåler 
off entlighedens lys. Rektor er ikke mere at 
træff e for en udtalelse – han er sidst set bag 
sin kommunikationsdirektør. Nå, for Søren: 
Nu har rektor meldt Snehvide til politiet! 
Hvad bliver mon det næste? Vi afventer med 
spænding sagens udvikling.

Københavns Universitet fører stort i antal-
let af spaltemillimeter i dagspressen år 2011, 
og selvom medieomtale er noget, universite-
terne går rigtig meget op i nu til dags, er det 
nok ikke liiiige af den type, vi nu oplever, 
som står øverst på ønskelisten. Nej, det skal 

hellere være noget med verdensklasse eller 
eliteforskere – om end man ellers må sige, at 
denne sag om forskningsfusk efterhånden har 
udviklet sig til et show i ren verdensklasse.

Vi skal ha’ elite, skal vi
Men lad os nu ikke dvæle ved fuskagtige 
forskere. Uanset hvad man gør, vil der bare 
poppe sådan en op i ny og næ. Lad os hel-
lere kigge lidt på tidens elite-trend, hvor man 
opbygger vældige systemer, der skal udpege 
rollemodeller og elite så tidligt som muligt 
– ja, helst før forskerne er blevet rigtig tørre 
bag ørerne. Om det så nødvendigvis fører en 
masse epokegørende resultater af sig på langt 
sigt er i sagens natur uvist, men den slags 
events egner sig godt til pressemeddelelser og 
profi lering af ministre, universiteter, rektorer 
og dekaner. Men der er måske også en bagside 
af medaljen. Da konceptet er, at eliten for-
gyldes, mens den grå hjernemasse af forskere 
må vende være hver en 50-øre, kunne det 
jo i værste fald tænkes at fremme fuskagtig 

adfærd. Nøjagtig ligesom udsigten til den helt 
store gevinst i form af penge og berømmelse 
inden for cykelsporten har fået cykelryttere til 
at dope sig på samlebånd. Den bedste garde-
ring mod dette har i forskningens verden hid-
til været den kollegiale kvalitetssikringsproces, 
hvor fagkolleger kigger hinanden efter i kor-
tene. Men i dagens topstyrede universitets-
koncerner kan den slags kvalitetssikringspro-
cesser i princippet kortsluttes af ledere med 
strategiske dagsordner og store ledelsespuljer. 
Og så kan der gå cirkus i den!

Har du også fået en Penkowa?
Nå, men vi må jo håbe på, at der er tale om 
et engangstilfælde, selvom underholdnings-
værdien set udefra godt nok har været høj. 
Vi kan melde om, at antallet af Penkowa-
vittigheder i skrivende stund er i fortsat stig-
ning. Og i en rum tid fremover må sagesløse 
modtagere af eliteforskerpriser nok fi nde sig 
i, at kollegernes første kommentar vil være: 
Nå – du har nok fået en Penkowa!  

Af Carsten R. Kjaer
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Så er der cirkus
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